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daně
Milí čtenáři,
v posledních dnech a týdnech na mnoho z nás čekalo ve schránce (e-mailové, 
poštovní nebo datové) nemilé překvapení v podobě informace k platbě daně 
z nemovitých věcí na rok 2024, která je výrazně vyšší oproti předešlému roku . 
Zákonodárci chtěli zvýšit výběr této daně, aby se vůbec vyplatilo ji vybírat .  
V minulosti se nezřídka stávalo, že náklady na správu této daně byly vyšší než její 
inkaso . V mnoha obcích navíc místní zastupitelstva využila své možnosti zvýšit 
daň místním koeficientem, a tak se leckdy stalo, že daň je více než třikrát vyšší 
než loni . I tak ale jde o velmi malou část příjmů veřejných rozpočtů .

Začátkem května také uplynula lhůta pro podání přiznání k dani z příjmů skrze 
datovou schránku bez využití služeb daňového poradce . Tuto možnost využilo 
množství našich klientů . Většina však s podáním čeká až na konec června, resp . 
začátek července . V EKP máme v květnu a červnu tradičně vrchol daňové sezóny a snažíme se vyřídit vše v dohod-
nutých termínech, což je leckdy velmi náročný úkol .

Lukáš Eisenwort

Daňový kalendář
20. 05.

Daň  
z příjmů

splatnost paušální 
zálohy

20. 05.

Daň  
z příjmů

měsíční odvod úhrnu sražených 
záloh na daň z příjmů FO ze závislé 

činnosti za 04/2024

27. 05.

DPH 

daňové přiznání 
a splatnost daně 

za 04/2024

27. 05.

DPH

souhrnné a kontrolní 
hlášení za 04/2024

31. 05.

Daň z 
nemovitých 

věcí

splatnost celé daně 
(poplatníci s výší daně 

do 5 000 Kč včetně) 

31. 05.

Daň z  
nemovitých  

věcí

splatnost 1 . splátky daně 

31. 05.

DPH

daňové přiznání a splatnost 
daně k OSS - dovozní režim 

17. 06.

Daň z  
neočekávaných

zisků

čtvrtletní nebo pololetní  
záloha na daň

17. 06.

Daň  
z příjmů

čtvrtletní nebo pololetní 
záloha na daň

Lukáš Eisenwort, jednatel
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daně

Eliška Krutská, asistent daňového poradce 
eliska.krutska@ekp.cz 
Jakub Beran, manažer a daňový poradce 
jakub.beran@ekp.cz

Převodní ceny obecně

Převodní cena definovaná jako cena uzavřená mezi ekono-
micky nebo personálně spojenými osobami musí být stano-
vena v souladu s principem tržního odstupu (Arm’s lenght 
principle) . Tento princip vyžaduje, aby cena za zboží nebo 
služby mezi těmito osobami odpovídala ceně sjednané mezi 
nezávislými subjekty za podobný produkt či službu v běžných 
tržních podmínkách . V české legislativě se převodní cena pro 
účely principu tržního odstupu označuje jako cena obvyklá . 
Nesprávné stanovení této ceny ovlivňuje účetní výsledky pod-
niku a tím i výši daně . Kvůli tomuto vlivu na daňový základ 
a možnostem daňového plánování a přesouvání základu 
daně mezi firmami, zejména v zahraničí, legislativa upravuje 
převodní ceny a jejich nastavení . Problematika převodních 
cen je zahrnuta do evropské legislativy . Směrnice OECD  
o převodních cenách pro nadnárodní firmy a daňové správy 
vydaná v lednu 2022 poskytuje rámec pro převodní ceny, 
který je aplikovatelný i na členské státy EU .

Dokumentace k převodním cenám

Dokumentace k převodním cenám není podle tuzemské 
legislativy ze zákona povinná . Nicméně jak již bylo uvedeno 
výše, dokazování je vždy na daňovém subjektu . Správně 
vypracovaná dokumentace, jejíž obsah a náležitosti jsou 
popsány ve směrnici OECD o převodních cenách pro nad-
národní společnosti a daňové správy, je silným důkazním 
prostředkem pro obhájení správnosti určení převodních cen . 
Dále jako zdroj interpretace pravidel pro stanovení převod-

ních cen existují čtyři pokyny řady D, které také nejsou právně 
závislé, ale slouží jako metodické doporučení .

Správnost a rozsah dokumentace

V roce 2006 vydaly členské státy EU Kodex chování ohledně 
dokumentace tvorby převodních cen mezi sdruženými pod-
niky EU (dále také „EU TPD“) . Dokumentace k převodním ce-
nám ve vnitřním trhu EU má základní strukturu definovanou 
EU TPD a obsahuje dvě hlavní části – masterfile a localfile . 
Masterfile detailně popisuje strategii skupiny a organizační 
strukturu, zatímco localfile se zaměřuje na konkrétní podni-
kové transakce . Tyto dokumenty jsou klíčové pro prokázání 
souladu cen s principem tržního odstupu . Novější Směrnice 
o převodních cenách OECD přijímá podobný koncept s mas-
terfile a localfile doplněný o Country-by-Country Reporting 
(CbCR) . CbCR vyžaduje, aby koncerny s konsolidovaným 
obratem nad 750 milionů EUR prezentovaly základní finanční 
ukazatele a strukturu aktiv v jednotlivých zemích působení .  
V ČR nejsou první dvě části dokumentace legislativně zakot-
veny, avšak Pokyn D-334 Ministerstva financí doporučuje vést 
podobnou dokumentaci . 

Návrh Směrnice o převodních cenách

Evropská komise zveřejnila návrh Směrnice o převodních 
cenách, která sjednocuje postup při uplatňování pravidel 
převodních cen v EU z hlediska vymezení spřízněných osob  
a pravidel pro stanovení obvyklé ceny . Většina členských zemí 
EU uplatňuje pravidla o převodních cenách dle Směrnice 
OECD, ale s různým důrazem . 

Převodní ceny označují cenu stanovenou při transakcích mezi kapitálově nebo personálně propojenými 
subjekty (spojené osoby). Jsou důležitým tématem v daňové oblasti, a to nejen pro nadnárodní společ-
nosti. Finanční správa v této oblasti provádí stovky kontrol ročně a případná doměřená daň se pohybuje  
v průměru ve vyšších stovkách tisíc korun. 

Převodní ceny v ČR pro 
rok 2024 
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daně (pokračování)

Nový předpis má sjednotit tato pravidla v rámci EU pravdě-
podobně jako reakci na neúspěchy Evropské komise před 
soudy v oblasti státní podpory, kde byl odmítnut pokus 
o harmonizovaný výklad pravidel o převodních cenách .

Rozsudek NSS sp. Zn. 5 Afs 7/2023 ze dne 8. 3. 2024 
– žalovaný OFŘ

Nejvyšší správní soud (NSS) rozhodl v souladu s kasační 
stížností daňových orgánů a zrušil rozsudek Krajského 
soudu v Brně týkající se daňového poplatníka poskytují-
cího reklamu (DPPO) . NSS konstatoval, že podle smlouvy 
uzavřené mezi faktickým poskytovatelem reklamy a do-
davatelem daňového subjektu (mezi prvním a druhým 
článkem transakcí) bylo možné zohlednit obvyklou cenu . 
V tomto případě daňové orgány neshledaly spojení mezi 
těmito prvními články (faktickými poskytovateli reklamy) 
ve smyslu § 23 odst . 7 písm . b) bodu 5 zákona o dani  
z příjmu, resp . při hodnocení vztahů mezi těmito sub-
jekty neshledaly bližší vazby . NSS podpořil tento závěr 
daňových orgánů, které detailně zdůvodnily, že přeprodej 
reklamy nezahrnoval žádnou přidanou hodnotu, která by 
ospravedlňovala mnohonásobné zvýšení původní ceny za 
stejný předmět smlouvy .

Závěr

Na závěr je vhodné zdůraznit, že i když dokumentace  
k převodním cenám není ze zákona povinná, její existence 
může být klíčová při případném sporu s finančním úřa-
dem . Tento dokument by měl obsahovat jak masterfile, 
který popisuje celkovou strategii a organizační strukturu 
skupiny, tak localfile, který se zaměřuje na konkrétní 
podnikové transakce . Dále by daňový subjekt měl věnovat 
dostatek pozornosti srovnávací analýze, která je nedílnou 
součástí dokumentace . Ta slouží k ověření, zda transakce 
splňuje princip tržního odstupu, a má být aktualizována 
každé dva až tři roky nebo při významných změnách na 
trhu nebo v obchodním modelu .
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Filip Teplý, asistent daňového poradce 
filip.teply@ekp.cz 
Jan Tecl, partner a daňový poradce 
jan.tecl@ekp.cz

Potřebná prověrka při koupi společnosti

Při prověrce se často setkáváme s dvěma odlišnými pohledy – 
z úhlu prodávajícího a kupujícího . Kupující vkládá své peníze 
s nadějí, že obdrží odpovídající hodnotu ve formě společnosti, 
která funguje efektivně a bez problémů . Na druhé straně může 
prodávající, vědomě nebo nevědomě, zatajováním informací 
usilovat o co nejvyšší kupní cenu . Při zachování efektivity 
prověrky nelze odhalit všechna rizika, ale při due diligence 
jsou obvykle identifikována ta největší . V některých případech 
mohou být tak závažná, že by se daná transakce neuskuteč-
nila . Bez této prověrky by však chyby zůstaly neodhaleny  
a kupující by mohl udělat chybné rozhodnutí . Proto je klíčové 
věnovat při provádění due diligence dostatečnou pozornost 
různým aspektům, aby se minimalizovala rizika a dosáhlo se 
co nejvíce komplexního a objektivního posouzení podniku .

Daňová due diligence zkoumá rizika spojená s daňovými 
povinnostmi nakupované společnosti, zejména daně z příjmů 
právnických osob, DPH a další . Cílem je porozumět těmto 
povinnostem, aby se určila kupní cena (respektive vyjednala 
případná sleva) a minimalizovala rizika smluvními ujednání-
mi, jako jsou slevy nebo záruky . V tomto článku se zaměříme 
na nejčastější chyby v daňové a účetní due diligence .

Aktiva z pohledu daní

Dlouhodobý majetek, jako jsou nemovitosti, představuje 
typické aktivum podniku . Jeho hodnota a účetní zachycení 
jsou klíčové jak při koupi, tak při nepeněžním vkladu . Pro 
správné stanovení hodnoty se v případě nepeněžního vkladu 
spoléháme na znalecký posudek, zatímco při koupi je nezbyt-
né zkoumat pořizovací cenu a všechny související náklady .

Při nabytí majetku vkladem je důležité správně určit daňovou 
vstupní cenu a náležitosti spojené s odepisováním . Odpisy 
mohou být v nepříznivých letech odloženy, což je důležité 
brát v úvahu při daňové prověrce . Zvláštní pozornost je třeba 
věnovat při posuzování technického zhodnocení a rozlišení 
mezi opravou a zhodnocením .

Stále se setkáváme se situacemi, kdy není správně rozdělena 
cena nemovitosti na hodnotu budovy a příslušného pozemku . 
To může vést ke špatnému určení výše odpisů a následně ke 
zvýšenému riziku při kontrole ze strany finančního úřadu .

Daň z příjmů právnických osob

V rámci závazků se primárně řeší daňové závazky a správnost 
sestavených a podaných přiznání . Daň z příjmů právnických 
osob přímo vychází z účetnictví a účetního výsledku hospo-
daření, proto je třeba v rámci prověrky společnosti zrevidovat  
i historická účetní období (obvykle 3 roky, obecně maximálně 
až 8 let) . 

Víte, co všechno máte 
prověřit při koupi 
společnosti? 

daně

Důkladná prověrka před koupí společnosti je zásadním krokem, který pomáhá odhalit rizika a zajistit 
kupujícímu přesné informace. Tato analýza nazývaná due diligence se zaměřuje na finanční, právní  
a daňové aspekty. Zjištěné informace z due diligence mohou mít pozitivní vliv na stanovení kupní ceny. 
Kupující si tak vytvoří ucelenější přehled o majetku, dluzích, obchodních partnerech a obecně o pomě-
rech kupované společnosti. 
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Jak již bylo uvedeno výše, u společností vlastnících 
nemovité věci se zaměřujeme primárně na výši odpisů 
a dále na další daňově neuznatelné náklady a taktéž 
na správnost a průkaznost vedeného účetnictví . 

V případě, že cílová společnost provedla již v minulosti 
nějakou akvizici (např . nákup společnosti, fúzi), situace se 
stává komplikovanější . Kupující se musí vypořádat nejen 
se závazky cílové společnosti, ale i s těmi, které v minulosti 
přešly na společnost, jež byla předmětem akvizice . 

Daň z přidané hodnoty

V neposlední řadě je třeba zkontrolovat i daň z přidané 
hodnoty . Kontrola DPH se zaměřuje na správnost 
uplatňování nároků na odpočet, obzvláště pak  
v případech pronájmů nemovitostí a přeshraničních 
transakcí . Zejména u nemovitostí je důležité ověřit 
správnost a výši nároku na odpočet DPH, především 

pokud jsou pronajímány s různými režimy zdanění . Tato 
kontrola může sahat až deset let zpětně . Neprokázané 
osvobození od DPH (například u dodávek zboží do jiných 
států EU) může vést k dodatečným daňovým doměrkům .

Závěr

Provádění důkladné daňové a účetní due diligence 
představuje klíčový krok pro minimalizaci rizik  
a dosažení objektivního posouzení podniku . Efektivní 
spolupráce mezi právními a daňovými experty 
je nezbytná pro úspěšné provedení transakce  
a minimalizaci potenciálních problémů pro obě strany .

daně (pokračování)

PERSONALIZOVANÝ SEMINÁŘ

Mzdové účetnictví v digitálním světě 
22. 10. 2024 od 09 .00 do 10 .30

Program:
• výhody outsourcingu,

• výhody interního mzdového účetnictví,
• přechod na digitalizaci,

• upozorníme na možné chyby a přešlapy .
EKP Advisory, Senovážné náměstí 8, Praha 1 . Přihláška po načtení QR kódu .
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daně

Novela zákoníku práce 
vztahující se k valorizaci 
minimální mzdy 
Eliška Krutská, asistent daňovového poradce 
eliska.krutska@ekp.cz 
Michal Škrabiš, manažer a daňový poradce  
michal.skrabis@ekp.cz 

Návrh novely zákoníku práce, kterou vydalo MPSV za-
čátkem února, byl v polovině března schválen. Změny 
se týkají především zavedení valorizačního mechanismu 
minimální mzdy, úpravy zaručené mzdy, podpory ko-
lektivního vyjednávání a zrušení povinných písemných 
rozvrhů dovolené. 

Ministerstvo práce a sociálních věcí má nově povinnost vy-
hlašovat výši minimální mzdy pro každý příslušný kalendářní 
rok do 30 . září předchozího roku . Tato minimální mzda bude 
odvozena z legislativních parametrů s ohledem na kupní 
sílu, životní náklady, mzdovou strukturu, tempo růstu mezd 
a produktivitu . 

Od dubna 2024 bude minimální mzda zvýšena o určitou 
částku, která je stanovena vládou na základě určitých kritérií . 
Tato kritéria mohou mimo jiné zahrnovat i inflaci . Cílem je 
udržet hodnotu na 45 % průměrné mzdy .

Další bod novely představuje schválení návrhu nařízení 
o maximální částce příspěvku na podporu zaměstnávání 
osob se zdravotním postižením na chráněném trhu práce . 
Tato opatření jsou důležitá pro podporu zaměstnanosti  
a sociální integrace osob se zdravotním postižením . Dosavad-
ní částka příspěvku byla stanovena na 14 200 Kč . Aby však 
lépe odpovídala současným potřebám a nákladům, došlo  
k rozhodnutí o zvýšení této částky . Od dubna 2024 tak bude 
maximální částka příspěvku na podporu zaměstnávání osob 
se zdravotním postižením na chráněném trhu práce zvýšena 
o 1 500 Kč, čímž činí celková částka 15 700 Kč .

DAC 8 – ukončení 
připomínkového řízení u 
návrhu novely 
Eliška Krutská, asistent daňového poradce 
eliska.krutska@ekp.cz 
Lukáš Eisenwort, partner a daňový poradce  
lukas.eisenwort@ekp.cz 

Koncem dubna bylo ukončeno připomínkové řízení nove-
ly zákona o mezinárodní spolupráci při správě daní. Tento 
návrh reaguje na směrnici Rady (EU) 2023/2226 ze dne 17. 
října 2023 známou jako DAC 8. Směrnice DAC 8 je zamě-
řena na transakce s kryptoaktivy. Představuje rozšíření 
aktuální oznamovací povinnosti nejen pro majitele, ale 
také pro poskytovatele služeb s nimi souvisejících. Nově 
budou tito poskytovatelé povinni sdělovat finančnímu 
úřadu informace o transakcích s kryptoaktivy týkající 
se klientů v rámci EU. Plánované povinnosti ohledně 
reportování by měly začít platit od roku 2026. 

Kromě toho novela zahrnuje další opatření, jako je zahrnutí 
tzv . e-money do režimu výměny informací oznamovaných 
finančními institucemi . Tímto způsobem se rozšiřuje rozsah 
automatické výměny informací na další typy finančních 
nástrojů a souvisejících služeb . Cílem těchto kroků je posílit 
nástroje mezinárodní spolupráce a zlepšit efektivitu správy 
daní . Zvyšuje se tak schopnost států identifikovat a řešit 
daňové úniky včetně těch, které využívají nové technologie 
a finanční nástroje . Tato novela reprezentuje důležitý krok 
směrem k větší informovanosti finančních úřadů v České 
republice a jejich přizpůsobení aktuálním výzvám v oblasti 
digitální ekonomiky a financí .

Aktuality
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daně

Konec kolkových známek 
Filip Teplý, asistent daňovového poradce 
filip.teply@ekp.cz 
Zuzana Tregnerová, daňový poradce  
zuzana.tregnerová@ekp.cz 

Kolkové známky používané pro úhradu správních a soud-
ních poplatků budou brzy minulostí. Ruší se v souvislosti 
se zákonem 349/2023 Sb., kterým se mění některé zákony 
v souvislosti s konsolidací veřejných rozpočtů (označo-
vaný jako konsolidační balíček). Využívat je bude možné 
do 31. 12. 2024. Nakupovat a vyměňovat poškozené nepo-
užité kolkové známky za nové, či si nechat zpětně odkoupit 
nepoškozené kusy lze jen do konce roku 2024 na vybraných 
pobočkách České pošty, kde bude úkon zpoplatněn dle aktu-
álního ceníku . Od 1 . 1 . 2025 bude možné k uhrazení správních 
a soudních poplatků využít jednu z již existujících možností 
– platbu kartou, bankovní převod nebo platbu v hotovosti .

Hlavním důvodem pro zrušení jsou náklady spojené s výro-
bou známek a jejich následnou distribucí . V letech 2014 až 
2021 dosáhly celkové náklady spojené s kolkovými známkami 
téměř půl miliardy korun . Stát by měl v budoucnu v souvis-
losti s jejich zrušením ušetřit desítky milionů korun každý rok . 

Aktuality (pokračování)

Plán reformy nemocenských 
dávek od roku 2025 a změna 
pravidel pro určení místní 
příslušnosti zaměstnavatelů  
Martin Strnad, asistent daňového poradce 
martin.strnad@ekp.cz 
Michal Škrabiš, manažer a daňový poradce  
michal.skrabis@ekp.cz 

Počátkem dubna oznámilo Ministerstvo zdravotnictví 
svůj plán na zásadní reformu nemocenských dávek, 
která by měla nabýt účinnosti od 1. ledna 2025. Hlavním 
předmětem reformy bude rozšíření elektronizace dávek 
na všechny benefity včetně peněžní pomoci v mateřství  
a otcovské, což by mělo mít za následek výrazné zrych-
lení a zefektivnění procesu vyplácení dávek. Nově bu-
dou mít možnost využít dávky ošetřovného také zahraniční 
zaměstnanci a osoby samostatně výdělečně činné, kdy si 
budou moci stanovit výši pojistného na nemocenské pojištění  
v rozmezí mezi minimálním měsíčním vyměřovacím zákla-
dem a svým měsíčním vyměřovacím základem stanoveným 
pro důchodové pojištění v daném kalendářním měsíci . Tato 
změna bude mít vliv i na zaměstnance pracující na dohody 
či zaměstnance malého rozsahu .

S reformou přichází také změna pravidel příslušnosti zaměst-
navatelů . Registrace nových zaměstnavatelů již nebude pro-
bíhat na základě jejich sídla, ale celá tato agenda se přesune 
pod Územní správu sociálního zabezpečení .
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Ve výsledku tedy společnost PORRUM neprokázala, že za-
koupený pozemek bude sloužit pro budoucí zdanitelná 
plnění. Pro budoucí situace to znamená, že je správce daně 
oprávněn po plátci požadovat objektivní důkaz stran jeho 
obchodního záměru s tím, že pokud nebude takový důkaz 
předložen, může být nárok na odpočet odmítnut. 

Co si vzít z tohoto rozsudku? V rámci přípravné fáze existence 
společnosti má společnost nárok na odpočet DPH ze vstupů. 
Pokud již začne vykonávat aktivitu, tak musí posoudit, zdali 
se bude daná aktivita zakládat přímo na odpočet DPH na 
vstupu nebo nikoli (což musí být plátce schopen proká-
zat a doložit důkazy). Jakmile ale začne vykonávat aktivitu 
směrem k osvobozenému pronájmu nemovitých věcí, pak 
u souvisejících vstupů nemá plátce nárok na odpočet DPH. 

Rozsudek je dostupný i zde:

7 Afs 94/2022 - 49 (zakonyprolidi.cz)

judikatura

Filip Teplý, asistent daňového poradce 
filip.teply@ekp.cz 
Jan Tecl, partner a daňový poradce 
jan.tecl@ekp.cz

V přiznání k dani z přidané hodnoty (DPH) za zdaňovací 
období prosinec 2016 uplatnil žalobce (PORRUM) nárok na 
odpočet daně v celkové výši 1 458 240 Kč převážně z titulu 
pořízení pozemku. Správce daně vyměřil nadměrný odpočet 
pouze ve výši 2 520 Kč. Podle OFŘ žalobce neprokázal, 
že by pronajímal nemovitosti subjektům, u kterých by se 
uplatnila výjimka z obecného pravidla neodpočitatelnosti 
daně z nájmu podle § 56a zákona o dani z přidané hodnoty. 
Společnosti PORRUM tvrdila, že na pozemku chce postavit 
polyfunkční dům, který bude následně pronajímat zdanitelně.

V průběhu soudního řízení společnost PORRUM nepředložila 
důkazní materiály, které by potvrzovaly, že na daném po-
zemku měl skutečně vzniknout polyfunkční dům. V případě 
budoucích nájmů jednal navíc převážně s neplátci DPH.

Rozsudek Nejvyššího správního soudu se spisovou značkou 7 Afs 94/2022 – 49 ze dne 20. 2. 2024 ve věci 
společnosti PORRUM, s.r.o., se týkal uplatnění nároku DPH v případě pořízení nemovitého majetku. 

NSS k nároku na odpočet u 
nemovitého majetku, který je 
pořízen za účelem budoucího 
pronájmu 
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SDEU ve svém rozsudku nepřímo potvrdil možnost aplikace 
principu z případu Kemwater ProChemie i v případě dodání 
zboží do JČS . Osvobození od DPH může být daňovému 
subjektu v pozici dodavatele odepřeno jen v případě, kdy 
není schopen prokázat, že příjemce zboží v daném členském 
státě EU měl status osoby povinné k dani, anebo pokud  
s ohledem na skutkové okolnosti či další informace poskytnu-
té dodavatelem nejsou k dispozici důkazy, které by dokládaly, 
že příjemce zboží status osoby povinné k dani měl . 

Ačkoliv je rozsudek SDEU ve věci B2 Energy velmi zajímavý, 
je zapotřebí připomenout, že v roce 2020 došlo k podstatné 
novele § 64 zákona č . 235/2004 Sb ., o dani z přidané hodno-
ty . Dle této novely musí pro účely osvobození dodání zboží 
odběratel dodavateli sdělit svoje DIČ a dodavatel toto DIČ 
uvádí v souhrnném hlášení . Aplikace rozsudku SDEU na pří-
pady dodání zboží do JČS od 1 . ledna 2020 je tedy otázkou . 

Rozsudek je dostupný i zde:

https://danovky.cz/cs/sdeu-potvrdil-svuj-postoj-v-
otazce-dodani-zbozi-konkretnimu-prijemci

Martin Strnad, asistent daňového poradce 
martin.strnad@ekp.cz 
Zuzana Tregnerová, daňový poradce 
zuzana.tregenrova@ekp.cz

Před devíti lety uskutečnila společnost B2 Energy dodávky 
řepkového oleje do Polska . Podle předkládajícího soudu 
nebylo toto zboží dodáno příjemcům uvedeným v daňových 
dokladech, ale jiným příjemcům usazeným v tomto členském 
státě, z nichž někteří potvrdili přijetí svým razítkem a podpi-
sem na mezinárodních nákladních listech .

Orgány Finanční správy zamítly osvobození tohoto zboží od 
DPH s odůvodněním, že společnost neprokázala, že převedla 
právo nakládat s tímto zbožím jako vlastník na osoby uvede-
né v daňových dokladech jako příjemce ani že toto zboží bylo 
dodáno osobě registrované k DPH v jiném členském státě .

Společnost konstatovala, že poskytnuté důkazy jasně proka-
zují, že došlo ke skutečnému převzetí dotčeného zboží jinými 
společnostmi, než jsou subjekty uvedené na příslušných 
daňových dokladech, což umožňuje zjistit totožnost příjem-
ců, kterým bylo právo nakládat s tímto zbožím převedeno .

Soudní dvůr Evropské unie (dále jen „SDEU“) vynesl dlouho očekávaný rozsudek ve věci C-676/22 B2 
Energy, kde se jasně vymezil k podmínkám osvobození dodání zboží do jiného členského státu od DPH. 
Soud se zabýval otázkou, zda lze při dodání zboží do jiného členského státu (dále jen „JČS“) aplikovat na 
odběratele princip použitý v judikátu C-154/20 Kemwater ProChemie, který říká, že není potřeba přesně 
identifikovat osobu dodavatele uvedenou na daňovém dokladu, ale postačí prokázat skutečnost, že doda-
vatel jednal v JČS v postavení osoby povinné k dani. 

judikatura

Rozsudek SDEU ve věci B2 Energy 
– aplikace principu Kemwater 
ProChemie – podmínky pro 
osvobození dle § 64 ZDPH
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vzdělávání

Jak na to? Doplňte heslo EKPEKP do pole „Chci přidat důležitou poznámku“ v e-shopu při objednávání . Sleva bude zohledněna  
až při zpracování objednávky na zálohové faktuře, kterou klient obdrží e-mailem od 1 . VOX do 5 pracovních dnů .

Využijte slevu ve výši

20 % ze základní ceny bez DPH
na webináře a semináře vedené našimi 
daňovými poradci u společností 1.VOX a.s.

  EKPrůvodce daněmi a účetnictvím    květen 2024    strana 11

EKP Advisory, s .r .o . / Senovážné náměstí 8 / 110 00 Praha 1 www.ekp.cz

Na jakých dalších platformách nás můžete najít?

Facebook EKP LinkedIn Web EKP

http://www.ekp.cz
https://www.facebook.com/EKPporadci/
https://www.facebook.com/EKPporadci/
https://cz.linkedin.com/organization-guest/company/ek-partners-s.r.o.
https://cz.linkedin.com/organization-guest/company/ek-partners-s.r.o.
https://www.ekp.cz/
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